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1. JOHDANTO  

 

Rauman keskustaajaman kulttuuriympäristöselvitys liittyy Rauman kaupungin yleiskaavatyöhön. 

Rauman kaupungin Satakunnan Museolta tilaaman selvityksen teki FM Pekka Piiparinen kesällä 

2014. Selvitystyö kesti 2,5 kuukautta. Selvitystyötä ohjasi työryhmä, joka kokoontui kaksi kertaa. 

Ryhmään kuuluivat: 

Kaupunkisuunnittelupäällikkö Juha Eskolin, Rauman kaupunki 

Kaavoitusarkkitehti Mervi Tammi, Rauman kaupunki 

Kaavoitusarkkitehti Outi Virola, Rauman kaupunki 

Ylitarkastaja Tuomo Knaapi, Varsinais-Suomen ELY-keskus 

Yksikön päällikkö Anna-Leena Seppälä, Varsinais-Suomen ELYkeskus 

Rakennustutkija Liisa Nummelin, Satakunnan Museo 

Projektitutkija Pekka Piiparinen, Satakunnan Museo 

Selvityksen tarkoituksena on koota yhteen ja antaa kokonaiskäsitys Rauman keskustaajaman suun-

nitteluhistoriasta sekä luetteloida keskustaajaman paikallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriym-

päristöt. Lisäksi raporttiin on koottu tiedot selvitysalueen maakunnallisesti ja valtakunnallisesti 

merkittävistä kulttuuriympäristöistä, jotka on luetteloitu Satakuntaliiton teettämässä Satakunnan 

rakennusperintö 2005 -selvityksessä ja/tai Museoviraston laatimassa RKY 2009 -inventoinnissa. 

Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen aluerajauksiin ja tietoihin 

on esitetty kuntakaavoituksen kaipaamia pienimuotoisia täsmennyksiä ja tarkistuksia sekä joidenkin 

kohteiden osalta muutosesityksiä seuraavaa inventointityötä varten. Selvitykseen liittyy myös arvo-

alueita koskevia toimenpidesuosituksia liittyen alueiden muutoksensietokykyyn. 
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merkittävät kulttuuriympäris-
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Rauman keskusta-alueen selvitysalue. Alueeseen ei kuulu Vanha Rauma. Kartta Pakki-tietokanta 

Selvitysalue käsittää Rauman keskustaajaman asemakaavoitetun alueen rajautuen pohjoisessa Meri-

rauman pohjoisosasta Pohjoiskehälle ja sieltä Paloahteen ja Kinnon alueille. Idässä rajana on Äyhö, 

Äyhöjärvi ja Kourujärvi. Etelässä rajan muodostaa Sampaanala. Lännessä selvitysalueeseen kuulu-

vat keskustaajaman alueella olevat ranta-alueet, kuten satama, Petäjäs, Poroholma ja Fåfängas. 

Vanha Rauma on rajattu tämän selvityksen ulkopuolelle. Ajallisesti tarkastellaan Rauman kaupun-

gin rakennettua ympäristöä pääasiassa 1970-luvulle saakka. Rauman kaupungin asemakaavoitettu 

alue alkoi laajentua 1800-luvun lopulla, joka on myös tämän selvityksen ajallinen alkupiste. 

 

 

2. ALUEEN LUONNE JA KAUPUNKIKUVA  

Rauma on ollut pitkään selkeästi Porin jälkeen Satakunnan kakkoskaupunki eikä näin ollen Rau-

masta ei ole muodostunut vahvaa alueellista keskusta. Esimerkiksi vuoden 1969 yleiskaava toteaa, 

ettª òRauman kaupungilla on oma suppea vaikutusalueensa, joka kuuluu osana laajempaan Sata-

kunnan talousalueeseen.ò
1
 Teoksessaan òRauma ï Idylliä ja tehokkuutta 1875-2000ò Heino kirjoit-

taa, että myös Rauma itse on edesauttanut kehitystä, jossa se ei välttämättä ole huomioinut kaupun-

gin ympärillä olevia alueita. Esimerkiksi liikenteen osalta Raumalle oli aikoinaan olennaista sata-

man ja siihen liittyvän rautatien kehittäminen. Kun Rauma sai rautatien 1800-luvun lopulla, sitä ei 

suunniteltu eikä toteutettu Rauman ympäristön henkilöliikennettä silmällä pitäen vaan ennen kaik-

kea tavaraliikennettä varten. Kaupungin ympäristön liikenneoloja alettiin huomioida varsinkin 

1950-luvulta lähtien henkilöautoistumisen myötä.
2
  

Rauma kuuluu siis niiden suomalaisten kaupunkien joukkoon, jotka ovat sinänsä vahvoja ja perin-

teisiä kaupunkeja, mutta jotka eivät ole maakunnallisia tai vankkoja alueellisia keskuksia. Vastaa-

                                                           
1
 Rauman yleiskaava 1969. Yhteenveto. Rauman kaupungin kaavoituksen arkisto.  

2
 Heino 2002, 102 ja 317. 
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vantyyppisiä ja suurin piirtein samankokoisia kaupunkeja ovat muun muassa Porvoo, Savonlinna, 

Lohja, Hyvinkää ja Järvenpää. Historiansa, väkilukunsa ja kaupunkirakenteensa puolesta Rauman 

ehkä paras suomalainen vertailukaupunki on Porvoo, joka sekin on peräisin keskiajalta.  

 

Rauma ja joitakin asukasluvultaan saman kokoisia suomalaisia 

kaupunkeja. Näistä kaupungeista Porvoo lienee paras verrokki-

kaupunki Raumalle. Asukasluvut 31.1.2013. Kaavio Rauman kau-

pungin Internetsivuilta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rauma oli 1900-luvun alkuun saakka merenkulkuun nojautuva kaupunki, mutta teollistuminen kau-

pungissa alkoi kehittyä pikkuhiljaa 1800- ja 1900- lukujen taitteessa. Viimeistään toisen maailman-

sodan jälkeen Raumasta tuli vahva teollisuuskaupunki. Sekä satama että teollisuus näkyvät myös 

tämän päivän kaupungin visuaalisessa ilmeessä ja luonteessa. Sataman ja teollisuuden vaikutuksesta 

kaupungin ranta-alueet ovat olleet 1900-luvulla toisinaan rajujenkin muutosten piirissä ja etenkin 

sataman laajennusten myötä rantaviivaa on piirretty uusiksi monet kerrat. Tämä on eräs Rauman 

keskustaajaman erityispiirre.  

 

Teollisuuden kasvamiseen liittyvät monet Rauman asuinalueet. Osin teollisuusyhtiöiden tuottamien 

laajojen asuinalueiden ansiosta Rauma on säilyttänyt useilla asuinalueilla poikkeuksellisen yhtenäi-

set ilmeensä. Osin yhtenäisyys johtuu kaupungin omasta aktiivisesta toiminnasta. Myös asuinaluei-

den ajalliset kerrostumat ovat vahvat: Raumalla voi tutustua asuinalueisiin 1800- ja 1900-lukujen 

taitteesta lähtien. Näin Rauma antaa hyvän kuvan maamme asuinaluesuunnittelusta ja -

arkkitehtuurista hyvinkin pitkällä aikajänteellä. 

 

Arkkitehtonisesti Rauman keskustaajama on Suomen oloissa poikkeuksellinen, sillä kaupungin ra-

kennettu ympäristö antaa katkeamattoman läpileikkauksen maamme arkkitehtuurista 1700-luvun 

alusta aina uudelle vuosituhannelle saakka. Kaupungin rakennuksia ovat olleet suunnittelemassa 

monet maamme tunnetut arkkitehdit, joiden kädenjälki näkyy Raumalla yleensä laadukkaassa ra-

kennussuunnittelussa. Rauman vanhin rakennus on 1500-luvulta oleva Pyhän ristin kirkko. Tuorein-

ta laadukasta arkkitehtuuria ovat muun muassa Kanaalin varrella sijaitseva kirjastorakennus ja val-

tion virastotalo. 

 

Rauman kaupunkialue on kaupunkirakenteeltaan tiivis, mutta sen sisällä on monenlaisia kaupunki-

maisia alueita ja tiloja. Vanha Rauma muodostaa tunnetuimman urbaanin alueen, mutta myös uusi 

liikekeskusta ja III kaupunginosassa Syväraumankatu omaavat myös hyvin kaupunkimaista ilmettä. 

Myös asuinalueilla voi tavata monumentaalista ja kaupunkimaista rakennetta, kuten esimerkiksi 

Sinisaaressa, Sampaanalassa, Syväraumalla ja Vanhan Rauman kupeessa puretun nahkatehtaan alu-

eella. Monumentaalista rakennettua ympäristöä löytyy myös teollisuuden piiristä, ennen kaikkea 

UPM-Kymmene Oyj:n alueelta sekä satamasta. 
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Urbaania kaupunkitilaa III kaupunginosassa Urheilukadun ja Syväraumankadun risteysalueella. Kuva Pekka Piipari-

nen (2014) 

 

3. AIEMMAT INVENTOINNIT  JA ARVOTUKSET  

3.1. Aiemmat inventoinnit  

Gardberg ja Helenelund inventoivat Vanhaa Raumaa vuosina 1950-1951. Inventointi käsitti pari-

senkymmentä kiinteistöä.
3
 Seuraava Vanhaa Rauman inventointi toteutettiin 1960-luvun lopun 

yleiskaavatyön yhteydessä. Aloitteen inventoinnista Muinaistieteelliselle toimikunnalle (vuodesta 

1972 Museovirasto) teki Rauman asemakaava-arkkitehti Reino Joukamo ja toteutti Pekka Kärki. 

Inventointi tarkoitettiin samalla Vanhan Rauman suojeluohjelmaksi. Itse rakennusten inventointi-

tiedot olivat ajan hengen mukaisesti melko niukat.
4
 Inventointeja täydennettiin vuosina 1974 ja 

1975.
5
 Muinaistieteellisen toimikunnan aktiivisuutta Vanhaa Raumaa kohtaan osoittaa myös sen 

vuonna 1971 julkaisema teos òRauma: Vanhan kaupungin inventoinnin sekä taiteellinen ja histori-

allinen arviointiò.
6
 

Lukuun ottamatta Vanhaa Raumaa kaupungin arvoalueet käsiteltiin ensimmäisen kerran 1970-luvun 

lopulla ja 1980-luvun alussa. Vuonna 1978 Satakunnan seutukaavaliitto teetti seutukaavaa varten 

kulttuurihistoriallisten kohteiden selvityksen. Rauman osalta selvityksen tekijänä oli Hannu Luoto-

nen. Vuonna 1983 Rauman kaupunki toteutti useille historiallisille alueille korjaus- ja rakentamista-

paohjeistuksen. Myös jälkimmäinen sisälsi uusia tietoja asuinalueista.  

 

 

                                                           
3
 Hanna-Leena Salmisen sähköposti Pekka Piipariselle 25.8.2014. 

4
 Rauman kaupungin yleiskaava 1969. Rauman kaupungin kaavoituksen arkisto. 

5 Vanhan Rauman asemakaavan muutosehdotus ja rakentamista ohjaava kokonaissuunnitelma. 1980. 

6
 Kärki 1971. 
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Vuoden 1978 Kulttuurihistorialliset kohteet Satakunnassa 

selvitykseen inventoinnin Rauman osalta laati Hannu Luoto-

nen. Aikakauden huomioon ottaen inventointi oli ansiokas. 

Myöhemmät maakunnalliset kulttuuriympäristöselvitykset 

(Satakunnan rakennusperintö 1990 ja Satakunnan rakennus-

perintö 2005) ovat pohjautuneet 1978 tietoihin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seuraava seutukaavaliiton inventointi toteutettiin 1980- ja 1990-lukujen taitteessa ja se julkaistiin 

vuonna 1990 òSatakunnan rakennusperinneò -julkaisuna. Inventoinnissa monet rakennukset saivat 

huomattavan määrän uusia tietoja. Maakunnallisesti merkittäviksi kohteiksi otettiin uusia rakennuk-

sia ja alueita. Tämän jälkeen maakunnallisesti arvokkaita rakennuksia ja alueita kartoitettiin Sata-

kunnan rakennusperintö 2005 ïhankkeessa. Inventoinnit tekijänä oli Lauri Putkonen. 

Vuoden 2003 Rauman keskustan osayleiskaavan yhteydessä tehtiin yleispiirteinen rakennusinven-

tointi, joskin Vanha Rauma katsottiin jo òtutkituksi perusteellisestiò. Rakennusinventoinnin tekijänä 

oli arkkitehtiylioppilas Maren Nielsen. Inventoinnissa listattiin osayleiskaava-alueen merkittävim-

mät rakennukset ja rakennetut ympäristöt. Inventointiraportin laati kaavoitusarkkitehti Mervi Tam-

mi ja kohteiden arvotus toteutettiin kollektiivisesti: Tammen lisäksi työssä olivat mukana museon-

johtaja ja kaavoitustoimen henkilöstöä.
7
 Inventointi tuotti runsaasti uusia tietoja raumalaisista kult-

tuuriympäristöistä ja rakennusperinnöstä.  

                                                           
7
 Rauman keskustan osayleiskaavan selostus 2003. Rauman kaupungin kaavoitus. 
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Osayleiskaavaan liitetyt merkittävät rakennukset ja rakennetut ympäristöt. Kartta Rauman kaupungin kaavoituksen 

arkisto. 

 

3.2. Maakunnallisesti tai valtakunnallisesti merkittävät yksittäiset rakennukset 

Alla esitetään Satakunnan rakennusperintö 2005 -selvityksen yksittäiset kohteet erillisenä luettelo-

na. Ne ovat kaikki vähintään maakunnallisesti merkittäviä. Monet niistä voidaan myös luokitella 

valtakunnallisesti merkittäviksi. Mukana ovat myös Vanhan Rauman kohteet, vaikka alue muuten 

onkin rajattu tämän selvityksen ulkopuolelle. Paikallisesti merkittäviä yksittäisiä rakennuksia ei 

käsitellä tässä selvityksessä. Kulttuuriympäristöissä on myös paljon arvokasta rakennuskantaa, jois-

ta on mainintoja tämän selvityksen aluekuvauksissa. Voidaan kuitenkin sanoa, että kaikki tässä sel-

vityksessä esiin nostetut yksittäiset rakennukset ovat vähintään paikallisesti arvokkaita rakennuksia.   

NRO. NIMI  VALM.AIKA  KUVA  

1. Pyhän Ristin 

kirkko  

1500-luvun 

alku, torni 

1816 

 
2. Pyhän Kolmi-

naisuuden kir-

kon rauniot ja 

kirkkomaa  

ennen vuotta 

1500 
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3.  Vanha Raati-

huone 

1776 

 
4.  Pinnala 1795 ja 1827  

5.  Kirsti  1700-luku  

6.  Marela vanhimmat 

osat 1825 

 

7.  Naol vanhimmat 

osat 1798 

 

8.  Triviaalikoulu  1827  

9.  Wännin päivä-

koti  

1886  

10. Kirkkosilta, 

Isopoikkikadun 

silta ja Kivisilta  

  

11. Poselli 1885 

 
12. Seurahuone 1890 
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13. Kaupungintalo 1902 

 
14. Vanha merikou-

lu 

1800-1900-

lukujen taite 

 
15. Entinen kenkä-

tehdas 

1910 

 


